perfectione receptibili in aliquo, et que potest addi realiter nature perfectibili susceptive, non autem de quocumque modo essendi vel dicendi secundum actum.

Ad secundam, negatur consequentia. Deus enim qui vult *b* esse, potest nolle *b* esse, cum *b* esse sit contingens, et tamen non mutabitur, et de intellectu aliquo modo est simile, quia Deus prius iudicans *a* non fuisse, iudicat postea *a* fuisse sine mutatione Dei. Sed non est simile de habere cognitionem simpliciter vel non habere, quia scire malum non est malum, immo nescire mala est ignorantie et imperfectionis, sed velle simpliciter malum est malum, sed non velle vel nolle, non est malum.

Ad tertium, licet consequentia non valeat, tamen consequens non contra propositum, quia non pono voluntatem Dei non habere aliquem actum formaliter respectu mali, licet non habeat actum secundum quem formaliter sit [198b] nollens vel volens simpliciter malum esse.

Ad quartam, negatur consequentia. Deum est enim notum simpliciter velle vel simpliciter nolle Antechristum fore, quia hec importat quandam rem positivam per se causabilem fore absque hoc quod implicitur, vel importetur malitia, nec potest Antechristus esse nisi a Deo causatur esse, et divine perfectioni derogat oppositum. Sed *b* actus non habet a Deo quod sit malus, nec Deus facit ipsum esse malum, quia ipsum esse malum ab aliquo est ipsum indebit et contra preceptum elici ab illo, ideo non derogat, immo convenit divine perfectioni non velle ipsum secundum quod huiusmodi.

Ad quintum, licet consequens non sit contra propositum, quia Dei voluntas respectu illius mali habet nolle prohibitorum et detestatorum, tamen consequentia non valet. Ad probationem, licet sint simpliciter equales secundum perfectionem et operationem, quia cuiuscumque causabilis potest esse causa divinus intellectus, potest et divina voluntas, non tamen sequitur quod respectu cuiuscumque Deus habet cognoscere quod illud est huiusmodi habeat velle illud esse huiusmodi.

Ad sextam, negatur consequentia, quia est contrarium et difforme precepto divino, et ita ipsi velle prohibitivo et imperativo, immo argumentum potest reduci ad oppositum, quia illud esset formaliter conforme divino velle, et ita iustum.

Ad septimam, negatur consequentia, immo non perfecte disponeret et gubernaret omnia, si vellet mala fieri, et si nollet ea fieri, esset gubernator et imperfectus et impotens sufficienter, igitur disponit, quia prohibet et punit.

Ad secundum principale, negatur antecedens. Ad primam probationem, dici potest quod hoc scit per suam infinitam intelligentiam, quia nullum intelligibile potest latere Deum modo quo est verum sive necessarium sive contingens, quo modo autem scit fore mala futura non per determinationem voluntatis secundum quam determinat ea fore, sed secundum quam determinat quedam alia, hoc videbitur inferius, distinctione 38, ubi queritur utrum omne futurum ideo esset, quia Deus scit illud fore. Ad confirmationem, negatur consequentia, intelligendo consequens determinatione secundum quam determinet, et velit simpliciter illa fore. Ad aliam confirmationem, conceditur antecedens proprie sumptum, quia nullum ens futurum est futurum nisi a Deo. Sed accipiendo large consequens, negatur consequentia. Posse enim peccare et potestat peccandi est a Deo, sed peccare non est a Deo ut declaratur, 2 Sententiarum, distinctione ultimo. Ad aliam confirmationem, negatur antecedens, quia implicatur falsum, scilicet quod sit futurum et non contingenter. Ad aliam confirmationem quod sit determinate futurum, non habet ab aliqua causa existente in presenti, quia nec est aliquod futurum ab aliqua causa in presenti existente, sed habet esse futurum, quia futura est voluntas que peccabit, est etiam determinate futurum remote et mediate a Deo, non tamquam causa futura illius vel causa futuritionis illius, sed quia voluntas erit a Deo, et talis actus erita a voluntate contra Dei precepta, quem Deus videt futurum et scit se conservare illum pro futuro ad quod sequitur peccatum esse.

Ad tertium principale, negatur antecedens. Ad probationem, est necessarium per accidens, et ex circumstantia preteritionis, aliquando autem fuit falsum, cum etiam dicitur quod malum fuisse non est malum, hoc est falsum, si adhuc sit illum malum. Et si illud non est remissum, tamem malum fuisse non est per se malum. Sed hoc probat sufficienter antecedens, non videtur etiam valere consequentia. Sicut enim Deus non necessario scit *b* esse vel fore, et tamen postquam *b* fuerit scit necessario illud fuisse, ita divine voluntati repugnat velle malum esse vel fore, non tamen fuisse, loquendo de velle generali quo vult fuisse que fuerunt, quia etiam secundum adversarios non vult simpliciter peccatum esse vel fore, et tamen probatio nititur inferre quod vult simpliciter [199a] illa fuisse. Ad confirmationem, negatur antecedens, accipiendo *b* fuisse pro malo ut malum est. Ad probationem, verum est de eo quod est aliquale positive per se causabile et terminans per se productionem, non autem accipiendo esse aliquale generaliter pro esse huiusmodi cuius modi esse significabile est per predicationem quamcumque veram. Et cum dicit Anselmus quod omnis necessitas vel impotestas eius subiacet voluntati, dicendum est quod intentio Anselmi est quod improprie dicitur Deus necessario facere hoc, vel non posse facere

hoc specialiter de his que dominatur necessario fieri vel non posse fieri, ex immutabili determinatione divine voluntatis, quia talis necessitas vel impotestas ut dicit non precedit velle vel nolle divinum, nec est causa divine voluntatis, sicut necessario velle vel nolle, sed potius econtra, sed non est intentio eius, ut quidquid necessario fuit huiusmodi Deus velit contingenter vel necessario illud fuisse huiusmodi.

Ad quartum principale, sumendo verum pro signo complexo veridico, conceditur omne verum esse dum est Deus vult esse, quia est quedam res per se causalis, sed non omne tale verum Deus simpliciter vult esse verum proprie loquendo, quia ipsum esse verum est ipsum esse et sic esse, sicut significatur per illud. Sed si hoc significatum Socrates peccat, Deus vult esse verum, hoc est velle secundum quid et conditionaliter, et consequenter supposita quadam hypothesi displicibili, scilicet sic esse in re, nec ex hoc sequitur quod velit illud antecedens seu hypothesim, sumendo autem verum pro esse vel non esse, generaliter huiusmodi cuius modi significabile est per predictionem veram, negetur antecedens.

Ad confirmationem, maior est vera de vero quod est significatum complexum veridicum, quia est propositio vocalis, vel scripta, vel mentalis, que est sua veritas, accipiendo autem verum pro esse vel non esse huiusmodi cuius modi esse vel non esse significabile est vere, negatur maior. Sed hoc non videtur sufficere, quia ita esset verum quod omnis falsitas est a Deo, quia omne complexe falsum est a Deo, etiam sic a Deo est omnis error et deceptio, potest igitur dici quod omne verum est a Deo, potest intelligi primo, quia omne signum complexum veridicum est a Deo, et sic conceditur.

Secundo, quod quicumque sive fidelis sive gentilis, sive iustus sive peccator, dicit vel cognoscit vel iudicat verum a Deo et ex Dei dono est quod dicat et cognoscat vel iudicet verum. Deus enim illuminat omnem hominem, qui etiam solem suum facit oriri super bonos et malos, et sic intelligitur dictum Ambrosii.

Tertio, quod omne sic se habere sive positive sive privative qualiter se habere significatur formaliter per signum verum, et qualiter se habere requiritur et sufficit ad veritatem cuiusdam predictionis est a Deo causatur, et omne sic se habens est a Deo, sic se habens a Deo causaliter sic, non est maior vera, sed tantum de vero, id est sic se habere qualiter se habere est per se causabile effective. Deum enim esse Deum non est a Deo causaliter. Socratem enim male vivere non est a Dei voluntate causaliter.

Quarto, quod omne verum est a Deo verum aut ut causali effectivo aut ut exemplari ostensivo, et ut primitivo et regulari et iudicativo et mensurativo, conceditur maior. Omne ei verum in aliis a Deo est eo verum quo conforme iudicio divini intellectus iudicantis sic esse. Iudicium enim divini intellectus est exemplar primitivum omnis veri, et omnis dicens aut iudicans verum eo vere iudicat quo iudicat conformiter divino iudicio intellectuali, et dicens quod Socrates malevivit, cum ergo dicitur omne verum esse a Deo, *li a* non est nota causalitatis effective, sed primitatis ostensive et exemplarative. Divinum enim intelligere et iudicare est regula et mensura omnis iudicii, alterius veri, et omne iudicium falsum eo est falsum, quo deviat et est diffor - [199b] - me a iudicio divini intellectus. Si igitur probationes maioris procedant in tertio intellectu. Ad primam probationem, negatur argumentum, quia esse causa veritatis vituperabilis et prohibite et difformis dictamini practico de agendo et eliciendo vel fugiendo non est perfectionis, sed defectus. Ad secundam negatur consequentia, quia ea ex quibus causatur malum ut malum sunt a Deo antecedenter, scilicet ipsa voluntas.

Ad tertiam, huius veritatis ‘Antechristus peccabit’ non est vere aliqua causa realiter, nisi causa huiusmodi propositionis effectiva. Si vero queratur quare est vera, ut queratur aliqua propositio que sit responsiva causalis, sic dicendum quod non propositio significans formaliter aliquam rem nunc esse, sed aliqua propositio de futuro, puta quia voluntas Antechristi libere comittet vel omittet, ita quod illa oppositio de futuro est causalis respectu huius ‘Antechristus peccabit’ cuius propositio de presenti correspondens erit causalis respectu huius de presenti ‘Antechristus peccat’. Si igitur queratur quid est causa huius quod est hec veritas, dicendum quod intellectus creatus cum prima causa, nec ex hoc sequitur quod sit causa quare sic erit. Si vero queratur que sit causa quare sic erit, sic nulla non est causa, sed erit.

Ad quartam, auctoritates intelliguntur in secundo vel quarto sensu.

Ad quintum principale, non valet consequentia, quia malitia est defectus vituperabilis illi a quo est, sed falsitas propositionis non est defectus moralis vituperabilis et culpabilis, immo nec est vere et realiter defectus naturalis, nisi in quadam similitudine et translatione, quia eque perfectum ens est hec propositio ‘Socrates sedet’, quando est vera et quando est falsa. Deformitas igitur signi a significato, quod est eius mensura et regula dicitur quasi defectus naturalis. Si autem antecedens intelligatur quod Deus sit causa falsi ut falsum, id est sit causa

essendi taliter qualiter esse significatur per propositionem falsam, vel quod Deus potest causare iudicium falsum, ita quod sit falsum quatenus a Deo inspiratum et revelatum, negatur.

Ad sextam, negatur consequentia. Ad primam probationem, negatur illud, quia Deum velle malum est Deum esse causam mali, non sic Deum intelligere malum.

Ad secundam probationem, negatur antecedens proprie loquendo, licet reluceat ut in arte exemplari et speculari. Ad probationem, non tollit, nec delet illud proprie in eo formaliter quod producat vel corrumpat illud, sed non imputando ad penam vel difformitatem omissionem vel commissionem priorem, et hoc non est esse artem causalem illius, nisi in similitudine quadam.

Ad tertiam, conceditur quod respectu cuiuscumque obiecti est divinum intelligere et etiam divinum velle, et super quodcumque obiectum transit et fertur divinum intelligere uniformiter, transit divinum velle, et ideo sicut divinum intelligere est intelligere malum et non est velle malum, ita divinum velle est intelligere malum, et non velle. Unde, non sequitur divinum velle fertur obiective super malum, ergo vult malum. Si tamen per hanc propositionem divinum velle transit et fertur vel tendit super *b* obiectum, non solum importatur quod ille actus qui est divinum velle, habet pro aliquo sui obiecto secundario *b*, sed etiam importatur quod actus divine voluntatis est volitio ipsius *b*, sic negatur quod super quodcumque transit divinum intelligere, transeat formaliter divinum velle. Deus enim etiam secundum adversarios intelligit simpliciter malum esse et fieri, et tamen non vult simpliciter, nec sequitur quod idem transit et non transit super idem, quia hic est transitus metaphoricus, secundum quod idem est cognoscens aliquod obiectum esse huiusmodi, et non est volens illud. Ad confirmationem, dicendum quod non est propter differentiam intellectonis divine a volitione divina, nec propter distinctio -[200a] - ne obiecti, sed propter immensitatem et illimitationem actus divini cum summa perfectione et rectitudine que omne intelligibile verum intelligit, et nullum malum vult, sit etiam secundum te intelligit simpliciter malum et non vult simplicite ipsum.

Ad quartam, negatur consequentia malum ei ut malum non dependet causaliter effective ab intelligere divino, sic nec a velle divino accipiendo malum dependere causaliter eo modo quo natum est causari ab aliqua voluntate. Ad confirmationem, accipiendo in consequente malum ut malum, negatur consequentia, quia ut sic a nullo dependet et conservatur per se effective, eo autem modo quo causatur dependet et conservatur, sic non attribuendum est Deo, sed voluntati male elienti et continuanti.

Ad septimum, conceditur maior si vult *a simpliciter et absolute et totaliter sine inclusione vel permixtione involuntarii et displicibilis*, et sic negatur minor, ut patet ex questione precedenti. Si autem vult *a secundum quid et conditionaliter*, et cum permixtione in voluntarii et displicibilis negatur maior. Per idem ad confirmationem, interdum enim voluntas vult antecedens non simpliciter et absolute et totaliter secundum quodlibet inclusum vel implicatum in antecedente, immo in antecedente implicatur aliquando aliqua conditio super quam et respectu cuius formaliter et directe non est velle, et illa conditio sic accipitur in consequente, quod volens consequens vellet formaliter et directe illam conditionem. Ad primam, igitur probationem maioris, si consequens intelligitur de velle et nolle simpliciter, negatur consequentia. Si de nolle reprobationis vel de velle oppositum consequentis conditionaliter et imperative, et quantum foret et ex se conceditur antecedens. Nec hoc est velle modis repugnantibus.

Ad secundam, negatur consequentia, quia assensus quo intellectus assentit tali antecedenti, est assensus simpliciter non sic permixtus cum dissensu voluntas etiam non necessitatur ex evidentia notitie ad volendum, sicut intellectus ad assentiendum.

Ad tertiam, negatur prima consequentia. Ad probationem verum est ex absoluta positione iusti, sine implicatione et assignatione iniusti, sequitur etiam ex cuiusdam iusti positione determinata interdum quoddam iniustum fuisse, ut ex iusta punitione sequitur culpam fuisse.

Ad quartam, talis vult simpliciter et absolute actiones ex quibus, sequitur ipsum esse iniustum et ille actiones sunt sibi prohibite, et ideo consequenter et implicite vel interpretative vult esse iniustus. Ad confirmationem, negatur minor. Patet ex questione precedente.

Ad aliam confirmationem, voluntas nostra non vult per se formaliter et directe peccare seu peccatum, nec tamen Deus dicitur velle malum sic voluntas creata, quia voluntas creata vult simpliciter elicere actum et complacet simpliciter in illo actu, qui est malus et sibi prohibitus et quem scit esse malum et prohibitum, scit enim actualiter vel habitualiter vel implicite vel scire debet et quantum in se est imperat illud esse non sic Deus.

Ad octavum, negatur maior. Si sit expediens et utile, non per se et simpliciter et directe. Sed per accidens et secundum quid et indirecte et occasionaliter ratione penalis confusionis consequentis et revocantis, et hec confusio est iusta pena<sup>4</sup>.

Ad nonum, conceditur maior. Si faciant et conferant ad decorem universi, et ordinem et pulchritudinem universi, per se et ex se. Si autem per accidens et ab alio ordinante secundum leges iustitie. Negatur maior, nunc autem peccatum per se et ex se facit aliqualem turpidinem et deordinationem universi, sed per accidens facit ad ordinationem decorem et pulchritudinem inquantum ipse Deus reordinat et reformat per punitionem secundum leges iustitie, ita non ut simpliciter deordinetur, et deturpetur universum per malum clipe sine bono iustitie punitive facit etiam per accidens inquantum creature rationali ex positione malorum occasionaliter magis apparet commendatio bonorum et laus Dei prohibentis illa antecedenter, et punientis illa consequenter et ex illis bona elicientis, et illis [200b] bene utentis. Unde, ratio potest deduci ad oppositum, quoniam peccata deturpant et deordinant universum quantum in se est. Si autem per se et ex se facerent ad decorem et ordinem universi ponenda essent in celestibus et in patria.

Ad decimum, simpliciter et absolute loquendo, negatur minor. Peccata enim esse et fieri non est bonum. Ad auctoritates intendunt quod mala esse bonum est per accidens et indirecte et extrinseca denominatione, quia bonum est Deum sinere mala esse et fieri et bonum est ex illis bona elicere, et illis bene uti, et illa ordinare et ad leges iustitie reducere. Intendit igitur quod Deus voluerit sinere mala esse et fieri, et bonum ex illis elicere et non nisi volens sinit et bene, et sapienter sinit de hoc supra dictum est, questione 2 Prologi, respondendo ad rationes contra secundam conclusionem. Quod autem dicit Hugo “Maius bonum esse mala esse in universo quam non esse, non est intelligendum quin universum esset melius et pulchrius, si omnia bona vel tanta bona haberet sine malis quanta continet cum malis, sed intendit quod universum compositum ex bonis antecedentibus mala et ex quibusdam malis, et ex ulterioribus bonis que consequenter elicit Deus ex malis, et que concomitanter adduntur est melius quam si esset precise compositum ex bonis illis antecedentibus mala sine bonis illis que concomitanter adiunguntur malis, et que Dei sapientia elicit ex bonis et malis, et ad que et per que ordinat illa mala. Omnia enim ista bona adjuncta, et consequentia sunt magis bona quam illa mala sint mala, tamen universum compositum ex prioribus bonis, et ex consequentibus bonis vel ex tantis bonis

---

<sup>4</sup>in marg: “alia lectura habet: ratione penalis confusionis consequentis et remanentis etc”.

sine illis malis foret melius quam contentum ex bonis et malis. Dei autem voluntas sic ordinavit fieri et permitti.

Ad undecimum, negatur minor. Ad probationem, illud intelligitur de pena a iudice inficta et illata et de pena satisfactiva vel recompensativa vel reordinativa, non autem de pena quamcumque contracta.

Item, aliquid potest dici iustum simpliciter, et iustitia intrinseca que dat esse iustum illi et subiecto illius, et sic nulla pena que est actus prohibitus, vel que est in homine peccatore est iusta. Alio modo dicitur iustum secundum quid et extrinsece seu per denominationem extrinsecam a iustitia alterius extrinseci, puta ex parte Dei qui iuste se habet erga illud, sicut dicimus quod debilis potest vinci potentia, que est in alio, sed in ipso est simpliciter in potentia.

Item, aliquid dicitur iustum, quia iuste fit, et agitur, aut quia iuste infertur, aut quia iuste permittitur. Peccatum igitur sequens potest dici pena non proprie iusta formaliter, sed que iuste permittitur, per subtractionem specialis auxilii, ut iustitia se teneat formaliter ex parte Dei et sue ordinationis. Si autem queritur an peccatum inquantum peccatum sit pena, dicendum quod si sit reduplicatio rationis formalis peccati tamquam rationis per se et adequate, negatur. Si sit specificatio quasi rationis subjective immediate, conceditur, quia peccato ut subiecto immediato convenit esse penam.

Ad duodecimum, Hugo ibidem, capitulo 13, simpliciter negat quod Deus velit malum. Et patet 5, capitulo 30. Patet igitur responderi quod cum dicitur Deus vult malum hoc refugit pia mens, non quid quod dicitur non bene dicitur. Sed quia non bene intelligitur, id est non qui hoc posset dici in bono sensu, et cum debita specificatione, sed quia non bene intelligitur a communiter audientibus. Quod enim Deus vult malum potest bene dici de positivo actu, si per se esset, et de velle secundum generalem influentiam cum nolle prohibutivo et detestativo. Potest etiam dici quod Deus mala vult, id est volens et voluntarie permittit et volens sic ordinavit, et voluntas creata relinqueretur sue libertati, et quod Dei influentia generalis esset parata et exposita non solum ad agendum que precipiuntur, sed etiam respectu aliorum. Ad 13 conceditur antecedens,[201a] peccatum enim est defectus voluntatis agentis vel omittentis, vel actus ut relati ad voluntatem activam, ideo voluntatem velle malum ut malum, intelligitur autem voluntatem velle formaliter, et per se et directe ipsam malitiam, vel intelligitur voluntatem complacere, et quantum in se est approbare et imperare simpliciter actum malum et prohibitum,

vel elicere actum huiusmodi quem elicere est sibi malum. Ad probationem consequentis, conceditur quod idem actus potest esse iuste volitus vel elicitus ab una voluntate et iniuste ab alia, sed falsum est quod illa voluntas que iuste elicit velit malum, sicut illa que iniuste elicit.

Ad decimumquartum, negatur minor, ex quo non appareat aliunde quod illud prohibuerit alia intentione vel revocaverit. Ad primam probationem, dicendum quod si Deus prohibet actum positivum ex hoc, sequitur quod ille actus habet bonitatem naturalem secundum quod ens positivum, et quod habet turpitudinem et malitiam secundum quod deformis est recte rationi et divine voluntatis ordinationi, ex quo sequitur quod habet aliqualiter velle respectu illius positivi in esse secundum quod est positivum, quia non potest accipere esse reale positivum, nisi Deo concausante, sed secundum quod est turpis et deformis et malus, Deus non habet velle illum. Ad secundam probationem, de illo precepto constat nobis aliunde quod Deus erat nollens, quia postea prohibuit per angelum Abraham volentem exequi ex quo nobis appareat, quod prius preceptum non erat signum quod Deus vellet simpliciter illud fieri, sed quod vellet aliud circa hoc, ut tactum est questione precedenti.

Ad decimumquintum, negatur antecedens, accipiendo di velle simpliciter, quia nec vult illam esse, cum Deus vult hanc conditionalem, si *b* actio sit *b* actio est mala, non enim vult oppositum consequentis stare cum antecedente, ut scilicet *b* actio sit, et sit non mala. Ad primam probationem antecedentis, negatur consequentia, nisi consequens exponatur modo predicto, non ei sequitur, prohibeo *a* fieri, igitur volo *a* fieri male. Sed igitur volo quod si *a* fiat, non fiat bene, sed male, et est velle conforme et correspondens propositioni conditionalis, velle enim prohibitionem ipsius *a* non est velle ipsum *a* prohibere, autem ipsum *a* est velle prohibitionem ipsius *a*, et cum dicitur eo prohibita quo sunt mala. Si intelligitur quod eo ipso quod prohibetur formaliter, sequitur ipsam esse malam, et quod ipsam prohiberi est ipsam esse malam, negatur, quia ipsam prohiberi est prohibitionem esse, et cum hoc stat quod ipsa non est mala, quia stat quod ipsa non sit, et ita quod nullum malum sit. Si autem intelligitur quod eo ipso quod prohibetur, sequitur ipsam esse malam. Si fiat ex eo quod est deformis prohibitioni, que est ordinatio et lex iusta, conceditur. Ad secundam probationem non probat aliquid, nisi in sensu secundo modo dicto, sic etiam rector humanus determinat, si actio furtiva fiat quod ipsa sit digna suspicio, tamen non vult malum esse vel fieri.

Ad tertiam, per idem.

Ad quartam, licet antecedens non sit verum, quia accipit velle simpliciter, tamen si inferatur quod eodem modo velit *b* esse actionem malam, quo modo vult *b* esse, forma arguendi non valet. Unde ad illud additum discursus non valet, volo Socratem esse et Socratem esse malum vel egrum, vel simum est Socratem esse, igitur volo Socratem esse egrum et sanum, licet enim Socratem esse malum et egrum sit Socratem esse, tamen velle Socratem esse non est velle Socratem esse malum et egrum. Si vero arguitur sic Socratem esse est volitum a Deo Socratem esse est Socratem esse malum, patet per conversionem, igitur Socratem esse malum est volitum a Deo. Responsio: similis paralogismus est iste “Coruscum esse est scitum et volitum a te; sed coruscum esse venientem et famescentem est coruscum esse, igitur coruscum esse venientem est scitum a te”, vel aliter “hoc esse album est cognitum a te intuitive; sed hoc esse album simile *b* est hoc esse album, ergo hoc esse album simile *b* est cognitum a te intuitive”. Hec, igitur, conclusio Socratem esse malum est volitum a te vel a Deo habet duplē sensum, unus quasi materialis, scilicet illud intelligibile quod est de facto Socratem esse malum, tamen contingenter et per accidens est obiectum volitionis divine et sic est sensus verus, sed in isto non accipi solet talis pro - [201b] - positio. Alius sensus est quasi formalis, scilicet non solum velle divinum habet pro obiecto illud quod materialiter et per accidens est Socratem esse malum. Sed etiam sic quod secundum illud velle formaliter est Deus volens Socratem esse malum, sicut secundum actum intellectus est formaliter et simpliciter sciens Socratem esse malum, ita quod si in Deo corresponderent diversi actus limitati in voluntate, sic in nobis haberet actum proprium secundum quem formaliter vellet Socratem esse malum qui actus proportionabiliter corresponderet actui quo formaliter cogitur Socratem esse malum, et sic negatur.

Ad aliam confirmationem, non proptet hoc vel illud, sed propter illimitationem et perfectionem et rectitudinem divini velle quo vult omne volibile eo modo quo ratio divini intellectus dictat esse volendum.

Ad decimumsextum principale, accipiendo promotionem active, ut est actio mala promoventis vel ut est inordinata cupiditas et ambitio promotionis, vel inordinata complacentia in illa, vel inordinatus usus illius. Negatur antecedens, accipiendo illas ut male et indigne et iniuste sunt, tamen habere potestatem et auctoritatem et iurisdictionem, cum possit esse sine peccato, huiusmodi est a Deo. Ad probationem antecedentis, intelligitur quod Deus permittit speciali dispositione propter demerita hominum, et talia interdum Deus dicitur facere, quia permittit

speciali dispositione et ratione ex meritis hominum, ut dicitur inducere in temptationem quem non vult eripere, et dicitur excecare quem non vult illuminare, ut in sequentibus patebit ubi inquiretur an ad actus qui mali sunt Deus primus concurrat quam voluntas creata.

Ad 17 negatur antecedens, ad probationes patebit inferius in questione nunc prenominata. Deinde, ad illa quibus specialiter arguitur contra secundam conclusionem. Ad primum, negatur consequentia accipiendo etiam esse causam deformitatis quo modo voluntas creata dicitur causa illius. Ad primam probationem, diceretur quod et si illud esset verum de passionibus et proprietatibus positivis per se effective causabilibus, non tamen de passionibus privativis et defectivis que sunt defectus respectivi ad agens ita quod sint formaliter effectivi ab activo male elici et difformiter recte rationi vel potest dici quod quamvis sit causa passionis, id est rei pro qua stat passio predicable de subiecto, non tamen semper est causa quare effectus est sic se habens qualiter se habere, significatur per enuntiationem passionis de illo.

Ad confirmationem, negatur consequentia, ut hoc lignum est hec imago, et tamen causans effective lignum, non facit imaginem, nec econtra, de hoc superioribus. Ad secundum, negatur antecedens, illud enim est causa privationis boni debiti in esse, quod debet habere illud bonum et privatur eo et ab illo ut causa habet privatio quod sit privatio boni debiti inesse a quo habet quod sit privatio, et ab illo debitum erat haberi bonum oppositum vel quasi bonum oppositum, hec autem est voluntas creata non divina. Ad probationem antecedentis potest dici quod causa effectiva alicuius forme, licet sit consequenter aliquo modo causa privationis forme contrarie, que quidam forma contraria est debita inesse ab illo cui inest privatio, non tamen sequitur quod sit causa privationis boni debiti inesse, ut privatio boni debiti in esse, sicut aliquid est causa actus, qui est malus, et tamen non est causa actus mali ut mali vel malicie, sicut etiam aliquid est causa rei, que est imago, et tamen non est causa effectiva imaginis. Deum igitur esse causam privationis boni debiti inesse importat Deum esse causam privationis, ut privatio boni debiti, et secundum quod huiusmodi causari ab ipso Deo et per ipsum, et hoc implicat ipsum esse debitorem, vel potest dici quod causa effectiva forme non dicitur causa privationis forme contrarie, ex quo eius causalitas et influentia erat parata et exposita eque vel magis ad productionem forme contrarie, immo quantum erat et se magis erat parata ad [202a] formam oppositam debitam esse, et ad privationem huiusmodi forme.

Ad confirmationem, negatur antecedens. Ad probationem, licet si aliquo modo causa non essendi rerum que non sunt, non tamen sequitur quod sit causa omissionis actus debiti inquantum huiusmodi, quia hoc plus importat ut dictum, potest etiam dici quod ex quo est causalitas et influentia exposita antecedenter ad actum qui omittitur et quantum erat ex se magis incitabat et movebat ad actum, quia dedit preceptum ad hoc, et potentiam voluntatis creavit et ordinavit ad hoc, ideo non debet illa omissio sibi causaliter attribui.

Ad tertium, conceditur consequentia, si sit causa privationis iustitie debite in esse secundum quod huiusmodi, et quod sit causa privationis tamquam debitor iustitie seu privationis iustitie debite ab ipso, sic non est causa se habens in sic causando difformiter recte rationi, et ita per modum demerentis, et sic negatur antecedens, articulus eius Parisiensis, dicit sic: “Quod Deus est causa maxima et immediata privationis iustitie in actu, error”. Ad probationem, licet huiusmodi habitus materialiter sit iustitia debita in esse et omne peccatum originale<sup>5</sup> de facto sit materialiter privatio talis iustitie habitualiter et qualitative, tamen peccatum non est formaliter et per se privatio iustitie, sed privatio iustitie et rectitudinis que est vivere conformiter ordinationi divine voluntatis et recte rationi dictanti perceptive et obligative. Deus etiam non est causa corruptionis et privationis talis iustitie habitualis infuse tamquam causa que teneatur et debeat huiusmodi iustitiam habere vel causare. Sed est causa illius corruptionis per modum punientis ex demerito priori, secundum naturalem intelligentiam, non est igitur causa privationis iustitie debite ab ipso et debite respectu ipsius ut debitoris, et per consequens causa privationis contra rectam rationem.

Ad quartum, conceditur quod ab eo causaliter habet privatio boni quod sit mala a quo habet quod sit privatio debiti inesse et a quo ut debitore et respectu cuius, ut debitoris illa privatio est privatio boni, et sic negatur minor. Sed si intelligitur quod ab eo causaliter effective sit privatio mala a quo tamquam obligante antecedenter ad huiusmodi bonum, et per suas leges precipiente et faciente aliquem debitorem talis boni, negatur maior, et sic procedit probatio minoris.

Ad quintum potest negari minor. Ad probationem est privatio boni debiti inesse non tamquam respectu, cum ius antecedenter et formaliter et directe sit preceptum et respectu oppositi sit prohibitio, sed tamquam eius quod consequenter succedit observationi precepti post statum obedientie et meritorie observantie preceptorum. Beatitudo enim est debita non tamquam illud

---

<sup>5</sup>in marg: “alia lectura habet: omne peccatum mortale”.

quod antecedenter et directe imponitur, et iniungitur per preceptum, sed tamquam illud quod promittitur et consequenter redditur post complementum servitii meritorii.

Ad sextum, negatur antecedens. Ad probationem, verum est si sit malum ratione creationis precise et quatenus creatum. Anima autem non subest peccato originali ex eo precise quod creata est a Deo, sed ex demerito primi parentis ex quo per naturalem propagationem descendit corpus informatum ab illa anima. Ad secundam probationem, negatur minor, nec sequitur quod a Deo sit creata bona et iusta. Sed a Deo est creata in essentia naturali, et substanciali et a primis parentibus, ut a radice originali demeritoria habet quod sit mala. Ad confirmationem<sup>6</sup>, non est simile de angelo qui non procedit ab aliquo priori angelo per naturalem generationem, sicut homo ab homine.

Ad septimum, non videt discursus, huiusmodi ligni nam est causa effectiva, sed hoc lignum artificialiter figuratum est hoc lignum, etiam ut lignum artificialiter figuratum, igitur habitus artificialiter figurati, etiam ut ligni artificialiter figurati, nam est causa non valet, quia non est verum quod lignum inquantum lignum sit formaliter per se sic artificialiter figuratum, nec econtra artificialiter sic figuratum non inquantum sic figuratum est lignum, et quia licet huius ligni natura sit causa, non tamen natura est causa quare hoc lignum sit talitercumque se habens qualiter se habet.

Ad octavum, negatur maior. Sed ab eo cui est prohibitus, quia ab illo habet quod eliciatur in debite et difformiter recte rationi, ad probationem si intelligitur quod ei formaliter convenit esse prohibitum et esse illicitum et malum, et quod esse prohibitum est meritorium et circumstantia antecedens ex que infertur actum esse malum, si ponatur inesse, conce - [202b] -ditur argumentum, et non probatur propositum, alioquin princeps a quo sunt prohibita mala esset causa omnium malorum, que comittuntur a subditis. Si vero intelligitur quod prohibitio sit ratio malitie, vel quod quidquid prohibetur ex eo quod prohibetur est malum vel quod prohibens in eo quod prohibens facit formaliter esse malum. Negatur, quia potest prohiberi quod non est, nec erit, immo ad hoc prohibetur ut non sit in hoc sensu, igitur falsum est quod actus eo formaliter sit malus quo prohibitus, cum esset prohibitus antequam fieret, sed eo est malus quo contra prohibitionem elicium ab eo cui erat prohibitus. Ad confirmationem, si maior intelligitur ex cuius ordinatione statuente et determinante illum actum fieri, et cui conformis sit huiusmodi

---

<sup>6</sup>in marg: “alia lectura habet: ad prolationem confirmationis”.

actus, negatur minor. Non enim ita fit actus malus ex ordinatione divina, sed ex recessu ab illa, et ex eo quod fit contra illam. Si autem maior intelligitur, ex cuius ordinatione prohibente illum fieri et propter difformitatem ad illam fit malus vel ex cuius ordinatione fit, ut si talis actus fiat, iudicetur esse malus, negatur maior, sed ab eo fit malus quod deviat ab illa ordinatione.

Ad nonum, conceditur maior de causabili effective, et non defective, ita quod causare illud non sit deficere, et sic negatur minor. Peccati enim ut peccatum est non est causa effectiva, sed defective, secundum Augustinum, 12 De civitate, 7, et patet quia omnis causalitas que nunc est, posset esse, et actus non esset malus. Si vero maior accipiatur generaliter de qualitercumque causabili, sive per se, sive per accidens, sive effective positive, sive defective et privative, negatur maior. Potest etiam dici quod est figura Dei, commutando causare et agere in sic causare et agere, causare enim actum malum ut malum non dicit solum causare aliquid, sed taliter, scilicet indebite et deviando a regula cui debet conformari. Ad probationem maioris, illud assumptum videtur falsum, si accipitur causare generaliter pro causare aliquid positive, et pro causare taliter defective, nam articulus Parisiensis dicit sic: “Quod qualitercumque voluntas causat aliquid, causat taliter in virtute prime cause, error”. Et cum dicitur quod causa secunda causaret sic independenter, et independens in causando taliter, et secundum quod causans taliter potest dici quod quamvis voluntas agens defective seu deficiens culpabiliter in agendo agat dependenter a prima causa, tamen reduplicando precise rationem et circumstantiam defectus voluntas non inquantum defectibiliter agens et deficiens agit dependenter, nec inquantum deficiens agit independenter, quia agere dependenter vel independenter non sunt per se differentie defectus in agendo vel potest dici quod voluntas inquantum agens defectibiliter agit dependenter a prima causa non immediate et quasi concausante eidem ut deficienti, sed mediate et remote quatenus voluntas et eius libertas et potestas sunt a Deo, probationes vero maioris procedunt de causalitate quoad circumstantiam defectivam. Ad confirmationem, conceditur assumptum, accipiendo proprie modum essendi pro dispositione positiva determinate per modum qualitatis accidentalis vel essentialis, accipiendo autem large modum essendi pro quacumqu conditione vere predicabili, negatur, quia articulus Parisiensis circa hoc dicit sic: “Quod Deus est causa cuiuslibet modi actus, et cuiuslibet circumstantie producte, error”. Hoc enim equivalenter est dicere quod non qualitercumque actus est causabilis a causa secunda est et causabilis a causa prima, quia non indebite et vituperabiliter. Ad 10 est figura d, mutando facere aliquid in facere taliter, scilicet illicite et defectibiliter deformiter a ratione et regula cui

conformari obligatur, cum enim dicitur Deus potest facere quidquid non implicat contradictionem, sensus est: Deus potest causaliter effective [203a] ponere in esse omnem entitatem quam poni in esse non est contradictio, sed ex hoc non sequitur quod Deus omnem rem posset talitercumque ponere inesse qualitercumque poni illam est possibile, maxime si li talitercumque amplietur ad supponendum pro modis privativis et defectivis et respectivis ad determinatum agens.

Ad undecimum, negatur consequentia. Ad probationem conceditur quod quidquid potest destruere potest construere, sed ex hoc non probatur consequentia, quia esse causam constitutivam actus mali ut malus importat non solum causare et construere aliquid, sed taliter, scilicet deviando a prima rectitudine, dices: potest rem eodem modo construere et reponere quo modo potest eam destruere et removere, sed potest actum ut malum destruere et removere, igitur potest dici quod Deus non potest male producere actum, ita nec potest male destruere illum, et ita eodem modo potest construere quo destruere, quia recte et bene, tamen aliquem defectum et modum causandi non potest facere quem defectum et modum causandi potest tollere, id est potest impedire actum male elici a causa, et tamen non potest illum male elicere esse, autem causam constitutivam illius ut mali est, est agere indebito. Destruere autem actum ut malum est, est facere ut non male eliciatur, non valet igitur consequentia in illo argumento.

Ad duodecimum, negatur consequentia. Ad primam probationem, negatur consequentia. Ad probationem, non infert propositum, cum eius Deus intelligit malum ut malum non est causa illius ut mali, et ita divinum intelligere nihil potest causare, qui possit et divinum velle. Ad secundam probationem prime consequentie, concedo quod idea et ars divina que est ei exemplar alicuius factibilis potest esse causa productiva illius factibilis exemplari. Sed non sequitur, igitur mali ut malum, quia esse causam mali ut malum non solum dicit causam alicuius factibilis, sed taliter esse causam, scilicet deficiente et deformiter, et contra dictamen recte rationis.

Ad tertiam probationem, dicendum quod neutro modo ut in sequentibus declarabitur, ubi de hoc specialiter. Ad improbationem, negatur consequentia.

Ad tertiumdecimum, dicendum quod quatenus est aversio a bono incommutabili, accipiendo aversionem large pro obliquitate et deviatione a voluntate Dei preceptiva et iniunctiva, et talis aversio quatenus aversio et declinatio a recta regula non est a Deo, licet omnis motus et actus anime secundum illud quod est sit a Deo.

Ad decimumquartum, *b* actus qui est prohibitus et a voluntate creata elicitus respectu divine voluntatis quatenus elicitus a Deo est bonus bonitate naturali, quia omne ens inquantum est ens est bonum, secundum Augustinum. Sed non bonus bonitate iustitie, nec malus secundum iniustitiam quatenus est a Deo. Ad improbationem secundi membra, negatur consequentia. Patet de concursu ad effectus causarum naturalium, immo ex operibus malis possumus sumere materiam et occasionem laudandi Deum, nam secundum Augustinus, 3 De libero arbitrio, capitulo 24 et 16, vitia animarum ostendit Deum esse laudandum, nam anima non est vitiosa, nec vituperanda, nisi quatenus recedit a voluntate et ordinatione conditoris qua est sua rectissima regula.

Ad decimumquintum, negatur minor. Ad probationem, licet Deus non mereatur, secundum divinitatem, quia mereri est fieri dignum, et recipere perfectionem et premium ab aliquo qui non habet ex se, tamen actus meritorius ut meritorius imputandus est et attribuendus Deo, non tamquam ei qui meretur, sed ei ex cuius dono et gratuito beneficio actus est meritorius, et per cuius gratiam acceptatur ad premium, et ita actus meritorius ut meritorius imputatur, et attribuitur Deo ad laudem, igitur si consimiliter sit causa actus peccati ut demeritorii ut huiusmodi, sequitur quod peccatum ut peccatum imputandum est Deo et attribuendum, et in ipsum reducendum et referendum, peccatum autem ut peccatum non imputatur cause nisi ad demeritum et vituperium.

Item, actus dicitur bonus et meritorius quatenus est conformis divine voluntati, et a divina voluntate acceptato, sed dicitur malus et demeritorius quatinus est contra Dei voluntatem, et devians ab illa, et ob hoc reprobatur, ergo malum ut malum [203b] non est attribuendum divine voluntati causaliter, sicut bonum et meritorium. Ad confirmationem, negatur minor. Ad probationem, si Deus se solo producat effectum naturaliter imperfectum et defectuosum, non ex hoc est dicendum quod Deus sit causa deficiens vel defectiva, quia secundum communem acceptionem, hoc importat quod talis causa sit insufficientis potentie et influentie vel quod non influit ut debet, et ideo si in effectibus causarum naturalium sint aliqui defectus, non ex hoc debet dici causa prima, sed secunda defectiva, quia hoc non est ex insufficientia et defectu potentie et influentie in prima causa. Si vero causa prima esset causa defectus moralis, et vitii ut vitium est, et ille actus esse vitiosus, quatinus esset a prima causa. Defectus enim in effectu non dicitur esse ab illa causa cui non est imputandus, et in quem non est referendus ille defectus

patet, quia homo se excusat et defendit super defectum in effectu qui sibi et alteri cause, si ipse non sit causa, et propter quid eius defectus, nec sibi vult attribui causaliter, et ita dicere Deum esse causam defectus moralis et culpabilis secundum quod huiusmodi importat Deum culpabiliter deficere.

Ad decimumsextum, negatur consequentia. Ad probationem, negatur, quia activum secundarium est per se activum et liberum, nec stat ex parte primarii activi, quin eius influentia sit exposita cause secunde ad agendum recte. Ad confirmationem, negatur maior, si privatio talis est quod relinquit secundam causam sue libertati, de hoc magis in sequentibus. Ad argumentum in principio questionis, patet ex dictis ad octavum, contra secundam conclusionem.

Sequitur quarta questio, distinctione 22.

Viso de latitudine et extensione causalitatis et influentie divine ad que et quot se extendat, videndum est de modo et gradu causalitatis et influentie. Et quero utrum Deo et creatura agentibus eundem effectum, Deus in infinitum perfectius agat et influat quam creatura. Quod non, quia Deus non agit, nec influit infinite ad extra. Probo, quia non posset perfectius et efficacius coagere et influere uni cause secunde quam alteri, vel ad unum effectum quam ad alterum, quia non potest influere perfectius quam infinite. Consequens est falsum cum agat et influat libere ut voluntas nostra, igitur. Contra: quia agit et influit potentia et principio in infinitum perfectiori, igitur causalitate et influentia in infinitum perfectiori. Primus articulus: an Deo coagente cause secunde, in infinitum agat et influat actualiter. Secundus articulus, an in infinitum perfectius quam causa secunda. Tertius, an perfectius coagat et influat uni cause secunde quam alteri et ad unum effectum quam alterum.

Quoad primum, non queritur an Deus agat infinite, quoad infinitatem effectus, id est an agat infinitum effectum, quia constat quod non. Nec queritur an coagendo cause secunde, agat infinite quoad infinitatem principii activi, id est an agit principio activo infinito effectivo secundum perfectionem virtutis, quia constat quod sic, sed queritur an agat infinite quoad modum et efficaciam causandi et influendi, et quoad actualem usum sive actuale exercitium causalitatis, ita quod dicatur agere et influere infinite non secundum infinitatem absolutam entitatis in causa vel in effectu. Sed secundum infinitatem cause ut actu causantis et ut applice effective ad extra, et ut tendit seu fertur ad extra super effectum, et quod iste modus et intellectus influendi infinite differt a duobus prioribus, declaratur primo, quia voluntas creata inter Deum

agit perfectius et efficacius nunc [204a] quam prius, si quia principium activum quam est ipsa sit in se perfectius quam prius, nec quod effectus procedens sit perfectior. Sed magis conatur et efficacius applicat se, et tendit in aliud quantum est ex se, licet interdum non sequatur vel eliciatur actus perfectior propter imperfectionem cause concursantis vel propter aliud impedimentum consimiliter de effectu exteriori, quia possibile est, ut nunc eque perfecte et eque efficaciter sim applicatus ad trahendum navem, sicut prius quantum est ex parte mei, et tamen non sequitur eque velox, immo tardior motus navis.

Item, igne est sole simul calefacentibus idem subiectum contingit quod ignis perfectius influat et calefaciat, licet virtus que est in sole sit simpliciter in se perfectior, licet etiam omnis gradus caloris, qui est ab igne sit, tunc etiam a sole, et contra.

Item, secundum hunc modum diceretur quod Deus perfectius producit et excellentiori modo, cum producit per creationem supernaturaliter quam cum producit educendo de potentia materie in coagendo cause physice, licet idem sit in Deo principium productivum, et licet terminus productus per creationem sit interdum ens imperfectius, quia forma accidentalis, ut fides infusa et terminus productus naturaliter sit substantia ut ignis iuxta, igitur hunc intellectum videndum est an Deus coagens cause secunde agat et influat actualiter infinite quoad modum et efficaciam et applicationem, et intelligitur de influentia Dei generali, secundum quam influit causis secundis regularitet et communiter. Et primo arguam ad utramque partem articuli, deinde respondebitur et primo arguitur pro parte affirmativa illa causa agit infinite que est infinita non solum in essendo, sed etiam in causando. Deus est huiusmodi, quia per exercitium causalitatis non transit de infinite ad finitatem, et quia sicut est independens in essendo, ita et in causando.

Secundo, Deus ageret et influeret imperfecte et diminute, quia omne finitum secundum quod finitum est imperfectum et limitatum, cum possit dari eo perfectius.

Tertio, si agit et influit finite, aut igitur finitate que sit Deus, vel in Deo formaliter aut finitate que sit creatura vel in creatura formaliter. Non primum, quia quidquid est in Deo est infinitum. Non secundum, quia non causat formaliter per aliquid extra se inexistens formaliter creature, quia causat formaliter per suum velle.

Quarto, illud causat infinite et causalitate seu influentia et efficacia infinite perfecta quod causat et influit tam perfecte et modo tam perfecto intensive quod talis causalitas et talis modus

causandi non potest convenire, nec communicari virtuti create et finite quantumcumque perfecte, nec potest suppleri per virtutem finitam, et cui non potest equivalere in causando quecumque virtus finita quantumcumque perfecta. Patet, quia quodlibet finitum potest communicari creature et potest supplere per finitum, sed primum agens est huiusmodi. Probatur, quia creatura posset agere independenter nec indigeret influentis prime cause.

Quinto, Deus creando causat infinite, igitur etiam coagendo secunde cause. Consequentia patet, quia concursus secunde cause non imperfect in infinitum causalitatem divinam. Antecedens probatur, quia creando producit modo tam perfecto et eminenti quod non potest communicare virtuti finite, nec totaliter, nec partialiter, nec ad talem modum producendi. Potest etiam partialiter attingere virtus finita.

Sexto, possibile esset quod aliqua creatura ageret eque perfecte, aut etiam perfectius quam Deus. Probo, quia si Deus influit finite, igitur non in infinitum. Sed in certa proportione vel citra certam proportionem perfectius quam *b* virtus finita. Sed ultra omnem proportionem datam contingit dare virtutem finitam activam per - [204b] - fectius quam sit *b*, quia in duplo in triduplo etc.

Septimo, illa virtus agit et ad agendum applicatur infinite que in agendo conatur et nititur infinite. Deus est huiusmodi, igitur. Maior patet, quia secundum quod magis nititur secundum hoc perfectius agit quantum est ex parte sui, et efficacius applicatur ad agendum. Minor probatur, quia illa virtus conatur infinite in agendo que agit conatu infinito, et applicat se ad agendum secundum vigorem infinitum, sic est quod vigor prime cause est infinitus et omnino simplex et indivisibilis.

Octavo, Deus est infinite activus respectu *b* effectus, igitur infinite agit respectu *b* effectus, aut potest influere infinite. Consequentia probatur, quia eo modo agit quo est activus et tantum agit vel agere potest respectu *b*, quantum est activus respectu *b*. Antecedens probatur, quia esse activum respectu *b* est perfectio simpliciter. Deus enim non esset ens universaliter perfectum, nisi hoc sibi conveniret. Sed omnis perfectio simpliciter convenit Deo infinite et immense, igitur.

Nono, Deus infinite vult respectu positionis ipsius *b* effectus, igitur infinite causat respectu positionis *b* effectus. Consequentia probatur, quia velle *b* esse est causare *b* in esse, et eo formaliter causat *b* quo vult *b* esse. Antecedens probatur, quia infinite intelligit, quia in infinitum

perfectius quam intellectus creatus, igitur infinite vult. Confirmatur: infinite sapienter influit, igitur infinite perfecte secundum voluntatem influit.

Decimo, si diceretur agere finite, hoc esset quia ad effectum tantum finitum agit. Sed hoc non valet, quia Deus non perfectius ageret quam creatura, et eque finite et imperfecte, sicut creatura, quia ad effectum eque imperfectum eundem, nec magis influeret causa prima quam secunda.

In oppositum arguitur. Primo, sequitur quod causalitas agentis secundi superfluit, et nihil agit ad effectum. Sed per causalitatem divinam ponitur totaliter effectus. Probo, quia causa infinita non solum est in virtute absoluta, sed etiam in causando et influendo actualiter, et quoad actuale exercitium causalitatis et secundum actualem applicationem ad agendum est causa sufficiens totalis. Patet, quia tali precise posita et omni alia circumscripta sufficienter ponitur effectus, et quia sicut causa infinite virtutis potest sufficienter et totaliter ponere effectum, ita causa infinite actionis et influentie actualis ponit totaliter effectum, sicut enim causativa potentia ad positionem effectus potentiale, sic causalitas actualis ad actualem positionem effectus.

Secundo, sequitur quod Deus ageret effectum infinitum. Probo, quia si agat infinite, igitur ita perfecte sicut posset et secundum ultimum potentie, quia non potest magis perfecte quam infinite, igitur agit quantum potest.

Tertio, quia actio denominatur et specificatur a termino ad quem, et agens dicitur agere perfectius et imperfectius secundum maiorem vel minorem perfectionem termini ad quem. Probo consequentiam, quia precise tantum ignis calefacit quantum passum calefit, et quia non secundum quantitatem medii inter agens et terminum, quia tale medium nihil est, nec secundum maiorem vel minorem quantitatem principii productivi, quia idem principium potest agere magis vel minus perfecte maxime principium liberum. Patet de voluntate mea.

Quarto, sequitur quod Deus nihil movebit nisi velocitate infinita. Probo, quia virtus motiva non que solum in essendo, et secundum illud quod est, sed etiam in movendo et secundum quod actu movens, et applicata ad motionem non habet determinatam proportionem ad mobile, nec agit secundum determinatam proportionem [205a] potentie motive ad potentiam mobilis movet velocitate infinita, quia velocitas motus oritur ex proportione cause motive in actu moventis ad potentiam mobilis, loquor enim de influentia Dei generali. Si autem Deus movet infinite, igitur in movendo et secundum quod actualiter exercens motionem excedit improportionabiliter

mobile, et potentiam mobilis, igitur in quantum movens non agit ex determinata proportione. Confirmatur: Deus infinite movet  $b$ , igitur  $b$  infinite movetur a Deo, tam enim perfecte movetur a Deo quam perfecte Deus movet ipsum, igitur  $b$  movetur infinite. Confirmatur: hec ratio principalis et precedens, si virtus infinita ageret et moveret necessitate naturali ageret effectum infinitum, et moveret velocitate infinita, igitur et si agat infinite, licet libere. Consequentia probatur, quia taliter et tam perfecte agit ex quo agit infinite, sicut si ageret necessitate naturali. Non enim ageret tunc perfectius quam infinite, et quia tunc ideo moveret infinita velocitate, quia moveret ex infinita proportione potentie motive ad potentiam mobilis.

Quarto, sequitur quod quelibet virtus motiva finita posset moveare quocumque mobile, nec terminaretur per maximum in quod potest vel per minimum in quod non potest contra Aristotelem, 1 De celo et mundo. Consequentia probatur, quia virtus coagens et coadiuvans esset infinita, et excederet infinite resistantiam mobilis, etiam secundum quod actu influens et coadiuvans et applicata ad movenum, quanto autem motor aliquis perfectius adiuvetur a motore concurrente tanto potest perfectius mobile movere, igitur si infinite adiuvatur a motore concurrente potest in infinitum maius mobile movere.

Confirmatur, sequitur quod propter quamcumque augmentationem resistantie mobilis vel diminutionem potentie motive vel active non cessaret, nec remitteretur motus vel actio in inferioribus. Probo, quia semper potentia motiva non solum in essendo, sed in movendo et agendo excederet infinite resistantiam mobilis, et per consequens in nulla proportione numerali excederet minus quam prius, et loquor de concausatione divina secundum influentiam generalem.

Quinto, possibile est Deum resistere cause secunde resistantia finita et eam impedire finite, igitur et eidem influere infinite. Consequentia probatur, quia possibile est Deum influere cause secunde, et eam adiuvare tantum precise quantum prius resistebat illi. Antecedens probatur, quia possibile est quod tantum Deus precisely impedit  $b$  motorem in movendo  $c$  mobile, et tantum precisely eidem resistat quantum ei resisteret certa resistantia mobilis finita que impedit  $b$  motorem supplere, ad subduplicem in movendo  $c$  mobile, potest enim impedimentum et resistantiam huius.

Sexto, Deus coagendo speciali influentia non agit, nec influit infinite secundum illud speciale auxilium, igitur nec secundum generalem. Consequentia patet, quia specialis influentia non est

in infinitum imperfectior quam generalis influentia, immo interdum est eque vel magis perfecta et efficax in agendo. Probo, quia ex motore particulari et influentia generali simul proveniebat *b* certa velocitas, et per additionem influentie specialis dupletur velocitas gradus causalitatis et influentie supervenientis non est minus potens quam gradus influentie presupposite. Antecedens principale probatur, quia Deus potest sic influere speciali influentia quod illud auxilium speciale potest suppleri per virtutem finitam, et quod ille gradus auxilii et influentie specialis equivalet in ratione auxilio creature. Probo, quia te mihi prius coagente ad motum navis Deus potest speciali auxilio supplere causalitatem auxilii tui, ita ut te recedente remaneat equalis gradus velocitatis, igitur gradus auxilii et influentie specialis addite equivalet in ratione causandi simul auxilio et causalita - [205b] - ti priori, econtra etiam si Deus iterum mihi influat sola influentia generali, et tu iterum mihi ut prius coagas proveniet eadem velocitate, igitur. Ex hoc patet quod Deus agit finite non solum secundum finitatem effectus, quia respectu equalis effectus potest influere magis vel minus perfecte.

Septimo, sequitur quod prima causa equaliter et eque perfecte coageret omni cause secunde effective et ad omnem effectum. Consequentia patet, quia cuilibet coageret infinite. Consequens improbabitur in tertio articulo specialiter, quia ad duplationem motoris particularis numquam duplaretur velocitas, quia non posset duplari totalis causalitas et influentia movens, nec excessus vel proportio potentie moventis ad mobile. Confirmatur, quia Deus non posset dublo vel quadruplo perfectius vel imperfectius agere et influere numquam, vel uniuersaliter prius, quia infiniti secundum quod infinitum non est accipere duplum et triplum et subtriplum. Patet de linea infinita. Sed consequens est falsum, quia potest mihi coagere et me iuvare duplo perfectius quam te iuvet. Probo, quia si moveo *b* certa velocitate, et tu equalis virtutis moves equale mobile, equali velocitate Deus potest mihi coagere, sic quod *b* movebitur duplo velocius, igitur duplo perfectius et efficacius, mihi Deus influit quam prius, igitur gradus auxilii secundum quem Deus noviter mihi influit, est equalis priori, immo equivalet totali causalitati priori.

Octavo, sequitur quod Deus non potest continue imperfectius coagere et continuam influentiam suam substrahere et remittere usque ad non gradum coagendi et influendi. Consequentia patet, quia si per imaginationem aliqua latitudo infinita remittatur continue in ista hora, per remissionem uniformem non pertransilitur remissio huius latitudinis infinite tempore finito, enc pervenietur ad non gradum tempore finito. Patet de remissione caloris infiniti, in instanti enim